
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 610
15 Απριλίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Κινητή και 
Διαδικτυακή Υπολογιστική» (Master of Science in 
Mobile and Web Computing)». ............................................... 1

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ−
λάδος με τίτλο: «Δίκαιο της Ενέργειας, Επιχει−
ρηματικότητα, Ρυθμιστική και Ενεργειακή Πολι−
τική» (Master of Science in Energy Law, Business, 
Regulation and Policy)». .............................................................. 2

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Επικοινω−
νίες και Κυβερνοασφάλεια» (Master of Science in 
Communications and Cyber Security)». .......................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 731 (1)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 

Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πα−
νεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Κινητή και Δια−
δικτυακή Υπολογιστική» (Master of Science in Mobile 
and Web Computing)».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδίως 

το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α΄, 25−8−2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ. Α΄, 04−9−2009)
και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 

διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 
Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄,
02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι−
στωτικών μονάδων − Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ. Α΄) «Δι−
εθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 του 
Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 τ. Α΄), των άρθρων 80 παράγρ. 4α 
και 81 παράγρ. 26  του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄), του 
άρθρου 32 παρ. 1 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 τ. Α΄) και 
του άρθρου 74 παρ. 1 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 τ. Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 «Ορ−
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινο−
τήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ−
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 τ. Α΄), που προ−
σέθεσε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με τα 
οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ−
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 
του Ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκρι−
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο 
Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενι−
κής Συνέλευσης της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 
5/21.01.2015 – θέμα 10). 

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνε−
δρία 10/30−1−2015, θέμα 6.8.). 

8. Το υπ’ αριθ. 3091/28.11.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

7105



7106 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος θα οργανώσει και λειτουργήσει από 
το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο: «Κινητή και Διαδικτυακή 
Υπολογιστική» (Master of Science in Mobile and Web Computing) σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, 
τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του Ν. 4009/2011.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Κινητή και Διαδικτυακή Υπολογιστική» (Masterof Science in Mobile 
and Web Computing) έχει ως αντικείμενο την παροχή διεπιστημονικής εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου σε 
θέματα διαδικτυακών τεχνολογιών και κινητής υπολογιστικής και απευθύνεται σε φοιτητές και σε στελέχη επι−
χειρήσεων και οργανισμών που επιθυμούν να αποκτήσουν εξειδικευμένες γνώσεις στο εν λόγω πεδίο. Οι βασικοί 
στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι οι εξής:

• H παροχή διεπιστημονικής εκπαίδευσης στο χώρο των διαδικτυακών τεχνολογιών και της κινητής υπολογιστι−
κής, η οποία ταυτόχρονα επιτρέπει την ανάπτυξη όλων εκείνων των δεξιοτήτων που απαιτούνται στη σύγχρονη 
αγορά εργασίας.

• H παροχή των βασικών τεχνολογικών, θεσμικών και διοικητικών γνώσεων οι οποίες είναι απαραίτητες για 
μια επιτυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία σε οργανισμούς, κυβερνήσεις και επιχειρήσεις όλων εκείνων των 
κλάδων που σχετίζονται με τις διαδικτυακές τεχνολογίες και την κινητή υπολογιστική.

• Η δυνατότητα απόκτησης γνώσεων επί του ισχύοντος νομοθετικού και κανονιστικού πλαισίου που διέπει το 
σχεδιασμό και την ανάπτυξη εφαρμογών, τη διοίκηση, τον έλεγχο και την έρευνα στις διαδικτυακές τεχνολογίες 
και την κινητή υπολογιστική.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: «Δια−
δικτυακή και Κινητή Υπολογιστική» (MScin Web and Mobile Computing).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου, μετά από επιλογή, Πανεπιστημιακών Τμημάτων και Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής, ή 
αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα για το ΠΜΣ πλήρους φοίτησης και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα διδασκαλίας και ένα (1) 
εξάμηνο για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής 
φοίτησης διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Διαδικτυακή και Κινητή Υπολογιστική» (MScin Web and Mobile Computing) περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα 
μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι πλήρους φοίτησης και τέσ−
σερα (4) εξάμηνα μαθημάτων και δύο (2) εξάμηνα εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι μερικής 
φοίτησης. Τα μαθήματα του ΠΜΣ θα διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες συ−
γκεντρώνονται με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες του προγράμματος, 
όπως αυτές περιγράφονται παρακάτω στον πίνακα. 

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:
ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (πλήρους φοίτησης)

Α΄
Εξάμηνο Μάθημα ECTS

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (5 ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS) 
Α Δίκτυα Υπολογιστών Computer Networks 6
A Διαδικτυακός Προγραμματισμός Web Programming 6
A Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων Information Systems Security 6



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7107

Α Σχεδιασμός, Διαχείριση και Υλοποίηση 
Βάσεων Δεδομένων

Database Design, Management and 
Implementation 6

Α Θεμελιώδης Υπολογιστική Θεωρία: 
Αλγόριθμοι και Δομές Δεδομένων

Foundations of Computing: Algorithms and 
Data Structures 6

Σύνολο 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 3 (ΣΥΝΟΛΟ 18ECTS)
 + 2 ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΣΥΝΟΛΟ 12ECTS)

B Αλληλεπίδραση ανθρώπου−υπολογιστή, 
σχεδιασμός και εμπειρία χρήστη

Human Computer Interaction, Design and 
User Experience 6

B Ανάπτυξη Κινητών Εφαρμογών Mobile Applications Development 6
B Ασύρματες Τηλεπικοινωνίες Wireless communications 6

Σύνολο 18
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ)

Β Μεθοδολογίες ανάπτυξης λογισμικού Software development methodologies 6
Β Διαχείριση Γνώσης στον Παγκόσμιο Ιστό Knowledge Management in the Web 6

Β Εξόρυξη από δεδομένα και 
Επιχειρηματική Eυφυjα Data Mining and Business Intelligence 6

Β Ψηφιακό μάρκετινγκ και ανάλυση 
διαδικτυακών δεδομένων Digital Marketing and Web Analytics 6

Β Συστήματα και πρωτόκολλα 
ηλεκτρονικού εμπορίου E−Commerce systems and protocols 6

Β Μεγάλα δεδομένα και υπολογιστική 
νέφους Big Data and Cloud Computing 6

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο 30
Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 90

Το ανωτέρω πρόγραμμα μαθημάτων στην περίπτωση μερικής φοίτησης, κατανέμεται με αποφάσεις των Ορ−
γάνων αναλόγως στα εξάμηνα.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ«Διαδικτυακή και Κινητή Υπολογιστική» (MScin Web and Mobile Computing) θα απασχοληθούν μέλη 
ΔΕΠ της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας και άλλων Σχολών και Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 
και του Ν. 4009/2011. 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το ΠΜΣ θα υλοποιηθεί στο κτίριο της «ΠΑΣΕΓΕΣ» στη Θέρμη του Ν. Θεσσαλονίκης ή/και σε άλλες μισθωμένες 
εγκαταστάσεις, μέχρι τη μεταστέγασή του σε ιδιόκτητες, μόνιμες εγκαταστάσεις. Η υπάρχουσα υλικοτεχνική 
υποδομή της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας, καθώς και του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος θα καλύπτει 
τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος (κατάλληλη κτιριακή υποδομή, βιβλιοθήκη, οπτικοακουστικά μέσα, 
Η/Υ). Σε ειδικές περιπτώσεις, τα μαθήματα του ΠΜΣ (μέχρι ποσοστού 50%) θα μπορούν να παρέχονται με τη 
χρήση ηλεκτρονικών μέσων από απόσταση.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



7108 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουργίας 
του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 155.500,00 € και 
αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Αμοιβές − αποζημιώσεις διδακτικού – τεχνικού − διοικητικού προσωπικού € 120.000

ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων € 18.000

ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, προμήθεια – συντήρηση ειδικού 
εξοπλισμού, λογισμικού

€ 11.000

ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας € 3.250

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες € 3.250

Σύνολο € 155.500

2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δίδακτρα των φοιτητών, καθώς και από άλλες πηγές, όπως 
δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 27 Μαρτίου 2015

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής
ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ

F
 Αριθμ. ADMIN729 (2)
  Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του 

Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Δίκαιο της Ενέργειας, Επιχειρηματικότητα, Ρυθμιστική και 
Ενεργειακή Πολιτική» (Master of Science in Energy Law, Business, Regulation and Policy)».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδίως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 

σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α΄, 25−8−2008), του 
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ. Α΄, 04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄, 02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί−
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων− Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ. Α΄) «Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 τ. Α΄), των άρθρων 80 παράγρ. 
4α και 81 παράγρ. 26  του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄), του άρθρου 32 παρ. 1 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 τ. Α΄) και 
του άρθρου 74 παρ. 1 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 τ. Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν.  4301/2014 «Οργάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων 
και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και 
λοιπές διατάξεις»(ΦΕΚ 223 τ. Α΄), που προσέθεσε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 του άρθρου 80 
του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με τα οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυμάτων για τα Προ−
γράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του Ν. 3685/2008 δεν 
εφαρμόζονται και η τελική έγκριση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) γίνεται με απόφαση του 
Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Πρύτανης του Ιδρύματος 
ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του Ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών 
Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 6/20.02.2015 – θέμα 11). 

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 
12/26.02.2015 – θέμα 5.8.). 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7109

8. Το αριθ. 1289/14.4.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιο−
λόγηση της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος θα οργανώσει 
και λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο: «Δί−
καιο της Ενέργειας, Επιχειρηματικότητα, Ρυθμιστική και Ενεργειακή Πολιτική (Master of Science in Energy Law, 
Business, Regulation and Policy)» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 τ. Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του Ν. 4009/2011.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών«Δίκαιο της Ενέργειας, Επιχειρηματικότητα, Ρυθμιστική και Ενεργεια−
κή Πολιτική» (Master of Science in Energy Law, Business, Regulation and Policy) έχει ως αντικείμενο την παροχή 
εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου, εξειδίκευσης και εμπειρίας στο Δίκαιο της Ενέργειας, τα Οικονομικά και 
την Ενεργειακή Πολιτική, τη Γεωστρατηγική, καθώς επίσης και στην εν γένει ρυθμιστική παρέμβαση στον τομέα 
της Ενέργειας στο σύνολό του. Έμφαση θα δοθεί στους νομικούς, οικονομικούς, γεωπολιτικούς, επιχειρηματικούς 
και περιβαλλοντικούς προβληματισμούς που αναπτύσσονται και στις λύσεις που δίδονται πολιτικά, νομοθετικά 
και νομολογιακά στον μείζονα Ευρωπαϊκό και στον Παγκόσμιο Ενεργειακό Χώρο, αναφορικά με τις πηγές και τις 
υποδομές της Ενέργειας, τις διεθνείς ενεργειακές συναλλαγές, τη διακίνηση και την αποθήκευση της Ενέργειας, 
τα νομικά, εμπορικά − επιχειρηματικά, κανονιστικά, γεωπολιτικά, οικονομικά και χρηματοοικονομικά ζητήματα και 
την επίλυση των διαφορών που ανακύπτουν στον τομέα της ενέργειας, με σκοπό την ολόπλευρη διεπιστημονική 
προσέγγιση των ενεργειακών υποθέσεων.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι οι εξής:
• Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων για μια επιτυχημένη σταδιοδρομία σε εθνικούς και διεθνείς οργανισμούς, 

επιχειρήσεις και εταιρίες, δικηγορικά γραφεία, δικηγορικές εταιρίες, Ρυθμιστικές Αρχές και δημόσιες υπηρεσίες 
και οργανισμούς, που ασχολούνται με όλο το φάσμα των ενεργειακών θεμάτων. 

• Η κατανόηση και προσέγγιση των θεμάτων, που ανακύπτουν στο σύγχρονο παγκοσμιοποιημένο περιβάλλον 
της αγοράς ενέργειας, των ενεργειακών συναλλαγών, των γεωστρατηγικών και περιβαλλοντικών τους προεκτά−
σεων και της ταχείας και αποτελεσματικής επίλυσης των διαφορών που ανακύπτουν. 

• Η σε βάθος μελέτη των ζητημάτων που σχετίζονται με τη διαμόρφωση ενεργειακής πολιτικής και σχεδιασμού 
σε εθνικό,ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, καθώς και με ρυθμιστικό πλαίσιο αυτών.

• Η εμβάθυνση σε διακρατικές, Ευρωπαϊκές και συγκριτικές όψεις του δικαίου, που σχετίζεται με θέματα 
εμπορίου, εταιριών, διεθνών συναλλαγών, ενέργειας, οικονομίας, χρηματοοικονομικής και εναλλακτικών τρόπων 
επίλυσης των διαφορών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: «Δί−
καιο της Ενέργειας, Επιχειρηματικότητα, Ρυθμιστική και Ενεργειακή Πολιτική» (Master of Science in Energy Law, 
Business, Regulation and Policy).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι 
Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και 
πτυχιούχοι Τμημάτων των Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα για το ΠΜΣ πλήρους φοίτησης και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα διδασκαλίας και ένα (1) 
εξάμηνο για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής 
φοίτησης διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Δίκαιο της Ενέργειας, Επιχειρηματικότητα, Ρυθμιστική και ΕνεργειακήΠολιτική» (Master of Science 
in Energy Law, Business, Regulation and Policy) περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο 
εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι πλήρους φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα μαθημάτων 



7110 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

και δύο (2) εξάμηνα εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι μερικής φοίτησης. Τα μαθήματα του 
ΠΜΣ θα διεξάγονταιστην αγγλική γλώσσα. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) 
απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται με τη συμμετο−
χή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες του προγράμματος, όπως αυτές περιγράφονται 
παρακάτω στον πίνακα. 

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:
ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (πλήρους φοίτησης)

Α΄
Εξάμηνο Μάθημα ECTS

 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (5 ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS) 

Α

Δίκαιο της Ενέργειας Ι: Γενικά 
Χαρακτηριστικά – Νομοθετικό Πλαίσιο 
Ηλεκτρικής Ενέργειας, Φυσικού Αερίου, 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας & 
Υδρογονανθράκων − Νομικό και 
Ρυθμιστικό Πλαίσιο – Αδειοδοτήσεις 
– Ανταγωνιστικότητα – Προστασία 
Καταναλωτή

Energy Law I: General Aspects − Legal 
framework of Electricity, Natural Gas, 
Renewable Energy Sources & Hydrocarbons 
−  Law and Regulation − Licensing 
−Competition −Consumer Protection 

6

A

Στρατηγικές Επιχειρήσεων Ενέργειας, 
Λειτουργία και Χρηματοδότηση: 
Χρηματοδότηση Ενεργειακών Έργων 
– Κοινοπραξίες Ενεργειακών Πόρων – 
Επιχειρηματικότητα και Βιωσιμότητα 
– Διασφάλιση Ποιότητας Ενεργειακών 
Έργων

Energy Company Strategies, Operation and 
Finance: Energy Project Finance − Resources 
Joint Ventures − Business and Sustainability − 
Quality in Energy Projects

6

A

Διασυνοριακό Εμπόριο Ενέργειας: 
Ενεργειακές Συμφωνίες (Συμφωνίες 
Κατανομής Παραγωγής, Συμφωνίες 
Κοινής Εκμετάλλευσης) – Συμβάσεις, 
Διεθνείς Ενεργειακές Συναλλαγές – 
Προστασία Επενδύσεων

 Cross−border Energy Trade: Energy 
Agreements  (Production Sharing 
Agreements, Joint Operating Agreements) – 
Contracts, International Energy Transactions  
−     Investment Protection

6

Α

Οικονομικά Ενέργειας: Πολιτική 
Οικονομία Ενεργειακής Πολιτικής 
– Τιμολόγηση Ενέργειας (Ταρίφες) – 
Οικονομικά Περιβάλλοντος & Φυσικών 
Πόρων

Energy Economics: Political Economy of 
Energy Policy − Energy Pricing (Tariffs) − 
Environmental and Resource Economics 6

Ενέργεια & Περιβάλλον: Ενεργειακά 
Έργα και Προστασία Περιβάλλοντος – 
Περιβαλλοντικά Θέματα που ανακύπτουν 
από την Εξερεύνηση και Εκμετάλλευση 
Υδρογονανθράκων – Έλεγχος Ρύπανσης 
– Διαχείριση Κινδύνων στον Τομέα 
της Ενέργειας (Στόχοι, Μέθοδοι και 
Εργαλεία)

Energy & Environment: Energy projects and 
environmental protection − Environmental 
issues arising from the hydrocarbons 
exploration and exploitation − Pollution 
Control − Energy Risk Management 
(Objectives, Methods and Instruments)

6

Σύνολο 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 4(ΣΥΝΟΛΟ 24ECTS)
 + 2 ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΣΥΝΟΛΟ 6ECTS)

B

Δίκαιο Ενέργειας ΙΙ:  Συνθήκη για 
τον Ευρωπαϊκό Χάρτη Ενέργειας – 
Οδηγίες Ευρωπαϊκής Ένωσης – Επίλυση 
Διαφορών στον Τομέα της Ενέργειας 
(Διαπραγματεύσεις, Ενεργειακή 
Διαιτησία) − Κρατικές Ενισχύσεις στον 
Τομέα της Ενέργειας

Energy Law II: Energy Charter Treaty  −  EU 
Directives − Dispute Resolution in the Energy 
Sector (Negotiations,  Energy Arbitration) 
−  State Aid in the Energy Sector

6



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7111

B

Ενέργεια και Περιβαλλοντική Πολιτική: 
Μακροχρόνιος ενεργειακός σχεδιασμός 
–Αγορές Ενέργειας, Ρυθμιστική και 
Ενεργειακή Πολιτική − Το Πρωτόκολλο 
του Κιότο −Οδικός Ενεργειακός Χάρτης 
Πορείας για το 2050 – Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας στο Ευρωπαϊκό 
Ενεργειακό Μείγμα

Energy and Environmental Policy: Long 
ΤermΕnergyPlanning − Energy Markets, 
Regulationand Policy − The Kyoto Protocol 
− The Energy Road Map 2050 − Renewable 
Energy Sources in the European ΕnergyΜix

6

B

Ενεργειακή Πολιτική και Ασφάλεια: 
Ενεργειακοί Παίκτες και Στρατηγικές − 
Ενεργειακή Διπλωματία − Ενεργειακές 
Συγκρούσεις και Ασφάλεια

Energy Politics& Security: Energy Players 
and Strategies − Energy Diplomacy − Energy 
Conflicts& Security

6

Β

Μεταφορά Ενέργειας και Αποθήκευση: 
Ενέργεια και Νομοθεσία Διακίνησης 
– Ναυτιλία και Μεταφορά Ενέργειας 
–Μεταφορά LNG&CNG – Ενεργειακοί 
Κόμβοι – Αποθήκευση Ενέργειας 

Energy Transport& Storage: Energy & Traffic 
Legislation − Shipping & Energy Transport − 
LNG and CNG Transportation − Energy Hubs 
–Energy Storage

6

Σύνολο 30
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ)

Β Φορολόγηση Ενέργειας, Ορυκτών και 
Πετρελαίου Energy, Mineral and Petroleum Taxation 3

Β Εταιρική Περιβαλλοντική Ευθύνη Corporate Environmental Liability 3

Β Διαχείριση και Σχεδιασμός Συστημάτων 
Ανανεώσιμης Ενέργειας και Αειφορίας

Management and Design of Renewable 
Energy and Sustainability Systems 3

Β Δίκαιο και Πολιτική των Υδάτων Water Law & Policy 3

Β
Ποσοτικές Μέθοδοι για Οικονομολόγους 
Ενέργειας και Περιβάλλοντος Quantitative Methods for Energy and 

Environmental Economists 3

Β Δίκαιο και Πολιτική για την Κλιματική 
Αλλαγή Climate Change Law and Policy 3

Β Συγχωνεύσεις και Εξαγορές στην 
Ενεργειακή Βιομηχανία

Mergers and Acquisitionsin the Energy 
Industry 3

Β Καταστροφές, Ευπάθεια και Ανάπτυξη Disasters, Vulnerability and Development 3

Β Διεθνές & Ευρωπαϊκό Δίκαιο & Πολιτική 
Περιβάλλοντος

International & European Environmental Law 
& Policy 3

Β Παράγωγα Χρηματοοικονομικά Προϊόντα 
στον Ενεργειακό Τομέα Derivatives for Energy 3

Β Ειδικά Θέματα Λογιστικής & 
Κοστολόγησης στον Ενεργειακό Τομέα

Special issues in Accounting & Costing in the 
Energy Sector 3

Β Πρόσφατες Εξελίξεις στο Δίκαιο της 
Ενέργειας και την Επιχειρηματικότητα

RecentDevelopments in Energy Law & 
Business 3

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο 30
Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 90

Το ανωτέρω πρόγραμμα μαθημάτων στην περίπτωση μερικής φοίτησης, κατανέμεται με αποφάσεις των Ορ−
γάνων αναλόγως στα εξάμηνα.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ«Δίκαιο της Ενέργειας, Επιχειρηματικότητα, Ρυθμιστικήκαι ΕνεργειακήΠολιτική» (Master of Sciencein 
Energy Law, Business, Regulation and Policy) θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και 
Νομικών Επιστημών και άλλων Σχολών και Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 και του Ν. 4009/2011. 



7112 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το ΠΜΣ θα υλοποιηθεί στο κτίριο της «ΠΑΣΕΓΕΣ» στη Θέρμη του Ν. Θεσσαλονίκης ή/και σε άλλες μισθωμένες 
εγκαταστάσεις, μέχρι τη μεταστέγασή του σε ιδιόκτητες, μόνιμες εγκαταστάσεις. Η υπάρχουσα υλικοτεχνική 
υποδομή της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών, καθώς και του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος θα καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος (κατάλληλη κτιριακή υποδομή, βιβλιοθήκη, 
οπτικοακουστικά μέσα, Η/Υ). Σε ειδικές περιπτώσεις, τα μαθήματα του ΠΜΣ (μέχρι ποσοστού 50%) θα μπορούν 
να παρέχονται με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων από απόσταση.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουργίας 
του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 155.500,00 € και 
αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €
Ι. Αμοιβές − αποζημιώσεις διδακτικού – τεχνικού − διοικητικού προσωπικού 120.000
ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων 18.000
ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, προμήθεια – συντήρηση ειδικού εξοπλισμού, λογισμικού 11.000
ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας 3.250
V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 3.250
Σύνολο 155.500

2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δίδακτρα των φοιτητών, καθώς και από άλλες πηγές, όπως 
δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, ευρωπαϊκά καισυγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 27 Μαρτίου 2015

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής
ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ

F
Αριθμ. ADMIN730 (3)
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστη−

μίου της Ελλάδος με τίτλο: «Επικοινωνίες και Κυβερνοασφάλεια» (Master of Science in Communications and 
Cyber Security)».

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδίως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 

σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α΄, 25−8−2008), του 
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ. Α΄, 04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄, 02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί−
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων− Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ. Α΄) «Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 τ. Α΄), των άρθρων 80 παράγρ. 
4α και 81 παράγρ. 26  του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄), του άρθρου 32 παρ. 1 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 τ. Α΄) και 
του άρθρου 74 παρ. 1 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 τ. Α΄).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7113

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν.  4301/2014 «Οργάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων 
και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 τ. Α΄), που προσέθεσε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 του άρθρου 
80 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με τα οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυμάτων για τα 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 του Ν. 3685/2008 δεν 
εφαρμόζονται και η τελική έγκριση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) γίνεται με απόφαση του 
Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο Πρύτανης του Ιδρύματος 
ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του N. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής Συνέλευσης της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 5/21.01.2015 – θέμα 10). 

7. Το απόσπασμα πρακτικών της  Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 
10/30−1−2015,  θέμα 6.8.). 

8. Το αριθ. 3091/28.11.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιο−
λόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Η Σχολή Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος θα οργανώσει και λειτουργήσει από 
το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο: «Επικοινωνίες και Κυβερνο−
ασφάλεια (Master of Science in Communications and Cyber Security)» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του Ν. 4009/2011.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών  «Επικοινωνίες και Κυβερνοασφάλεια» (Master of Science in Communications 
and Cyber Security) έχει ως αντικείμενο την παροχή διεπιστημονικής εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου σε 
θέματα τηλεπικοινωνιών και ασφάλειας δικτύων επικοινωνιών και πληροφοριακών συστημάτων και απευθύνεται 
σε φοιτητές και σε στελέχη επιχειρήσεων και οργανισμών που επιθυμούν να αποκτήσουν εξειδικευμένες γνώσεις 
στο εν λόγω πεδίο. Οι βασικοί στόχοι  του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι οι εξής:

H παροχή διεπιστημονικής εκπαίδευσης στο χώρο των τηλεπικοινωνιών και της ασφάλειας πληροφοριακών 
συστημάτων, η οποία ταυτόχρονα επιτρέπει την ανάπτυξη όλων εκείνων των δεξιοτήτων που απαιτούνται στη 
σύγχρονη αγορά εργασίας.

H παροχή των βασικών τεχνολογικών, θεσμικών και διοικητικών γνώσεων οι οποίες είναι απαραίτητες για μια 
επιτυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία σε οργανισμούς, κυβερνήσεις και επιχειρήσεις όλων εκείνων των κλάδων 
που σχετίζονται με την διαχείριση τηλεπικοινωνιακών και πληροφοριακών συστημάτων και την ασφάλεια τους.

Τη δυνατότητα απόκτησης γνώσεων επί του ισχύοντος νομοθετικού και κανονιστικού πλαισίου που διέπει τη 
διοίκηση, τον έλεγχο και την προστασία πληροφοριακών και δικτυακών συστημάτων.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: «Επι−
κοινωνίες και Κυβερνοασφάλεια» (MSc in Communications and Cyber Security).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος γίνονται δεκτοί πτυχιού−
χοι συναφούς γνωστικού αντικειμένου, μετά από επιλογή, Πανεπιστημιακών Τμημάτων και Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής, ή 
αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα για το ΠΜΣ πλήρους φοίτησης και περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα διδασκαλίας και ένα (1) 
εξάμηνο για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το ΠΜΣ μερικής 
φοίτησης διπλασιάζεται.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Επικοινωνίες και Κυβερνοασφάλεια» (MSc in Communications and Cyber Security) περιλαμβάνει δύο 
(2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι πλήρους 
φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα μαθημάτων και δύο (2) εξάμηνα εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, 



7114 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

εφόσον είναι μερικής φοίτησης. Τα μαθήματα του ΠΜΣ θα διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα. Για την απόκτηση 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες τις δραστηριότητες 
του προγράμματος, όπως αυτές περιγράφονται παρακάτω στον πίνακα. 

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:
ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ (πλήρους φοίτησης)

Α΄
Εξάμηνο Μάθημα ECTS

 ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (5 ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS) 

Α Δίκτυα Υπολογιστών ComputerNetworks 6
A Διαδικτυακός Προγραμματισμός Web Programming 6
A Ασφάλεια Πληροφοριακών Συστημάτων Information Systems Security 6

Α Ασφάλεια δεδομένων και 
Κρυπτογραφία Data protection and cryptography 6

Α Διασφάλιση της Πληροφορίας Information Assurance 6
Σύνολο 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 3(ΣΥΝΟΛΟ 18ECTS)
 + 2 ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΣΥΝΟΛΟ 12ECTS)

B Μεθοδολογίες ανάπτυξης λογισμικού Software development methodologies 6

B Κυβερνοέγκλημα και εγκληματολογία 
Η/Υ Cybercrimeandcomputerforensics 6

B Ασύρματες Τηλεπικοινωνίες Wireless communications 6
Σύνολο 18

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ)

Β Προγραμματισμός ενσωματωμένων 
συστημάτων και δίκτυα αισθητήρων Embedded programming and sensor networks 6

Β Διαχείριση Γνώσης στον Παγκόσμιο 
Ιστό Knowledge Management in the Web 6

Β Συμπίεση και επεξεργασία πολυμέσων Multimediacompressionandprocessing 6
Β Πράσινες ΤΠΕ Green ICT 6

Β Ανίχνευση παραβιάσεων και διαχείριση 
συμβάντων Intrusion Detection and Event Management 6

Β Νομικά και ηθικά θεμέλια της 
ιδιωτικότητας και της ασφάλειας

Legal and ethical foundations of privacy and 
security 6

Β Εξόρυξη από δεδομένα και 
Επιχειρηματική ευφυία Data Mining and Business Intelligence 6

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο 30
Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων 90

Το ανωτέρω πρόγραμμα μαθημάτων στην περίπτωση μερικής φοίτησης, κατανέμεται με αποφάσεις των Ορ−
γάνων αναλόγως στα εξάμηνα.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ «Επικοινωνίες και Κυβερνοασφάλεια» (MSc in Communications and Cyber Security) θα απασχοληθούν 
μέλη ΔΕΠ της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας και άλλων Σχολών και Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδα−
πής ή της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του
Ν. 3685/2008 και του Ν. 4009/2011. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7115

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το ΠΜΣ θα υλοποιηθεί στο κτίριο της «ΠΑΣΕΓΕΣ» στη Θέρμη του Ν. Θεσσαλονίκης ή/και σε άλλες μισθωμένες 
εγκαταστάσεις, μέχρι τη μεταστέγασή του σε ιδιόκτητες, μόνιμες εγκαταστάσεις. Η υπάρχουσα υλικοτεχνική 
υποδομή της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας, καθώς και του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος θα καλύπτει 
τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος (κατάλληλη κτιριακή υποδομή, βιβλιοθήκη, οπτικοακουστικά μέσα, 
Η/Υ). Σε ειδικές περιπτώσεις, τα μαθήματα του ΠΜΣ (μέχρι ποσοστού 50%) θα μπορούν να παρέχονται με τη 
χρήση ηλεκτρονικών μέσων από απόσταση.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το  65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουργίας 
του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 155.500,00 € και 
αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €
Ι. Αμοιβές − αποζημιώσεις  διδακτικού – τεχνικού − διοικητικού προσωπικού 120.000
ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων 18.000
ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, προμήθεια – συντήρηση ειδικού εξοπλισμού, λογισμικού 11.000
ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας 3.250
V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 3.250
Σύνολο 155.500

2. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δίδακτρα των φοιτητών, καθώς και από άλλες πηγές, όπως 
δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 27 Μαρτίου 2015

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής
ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ



7116 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006101504150012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-04-17T12:10:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




